
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

referitor la : suplimentare de credite bugetare şi virare de credite bugetare

Având în vedere:
- referatul înregistrat sub nr. 2120 din 08.07.2016, întocmit de către doamna Matei 

Adriana - Doina, referent superior, în cadrul compartimentului financiar-contabilitate, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prin care propune emiterea unei 
dispoziţii cu privire la suplimentare credite bugetare şi virare de credite ;

- prevederile art.49 alin. (4), alin.(5), alin.(6) şi alin.(7) şi art. 82 din Legea 273/2006 
-  Legea finanţelor publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 339/2015 -Legea bugetului de stat pe anul 2016;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos, nr.1 din 29.01.2016, privind 

aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2016;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.63 alin.(1) lit.c, alin.(4) lit.a, art.68 alin.(1) şi art. 115 alin.(1) lit.a din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1. Se suplimentează partea de venituri 45.02.05.03 cu sume primite de la 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, cu suma de 439.000 lei.

Art.2(1) La partea de cheltuieli se suplimentează cu aceeaşi sumă, următoarele 
capitole bugetare:

(2) Se suplimentează capitolul bugetar 65.02 ,, învăţământ,, , subcapitolul
65.02.04.01 ,, învăţământ secundar inferior,, , titlul 71 ,, cheltuieli de capital,, , art.bugetar
71.01.30 „alte active fixe,, cu suma de 56.000 lei.

(3) Se suplimentează capitolul bugetar 70.02 „locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică,,, subcapitolul 70.02.05 „alimentare cu apă,, , titlul 71 „cheltuieli capital,, , articolul 
bugetar 71.01.30 „alte active fixe,, cu suma de 50.000 lei.
, (4) Se suplimentează capitolul bugetar 84.02 „transporturi,,, subcapitolul

84.02.03.01 „drumuri şi poduri,, , articolul bugetar 71.01.01 „construcţii,, cu suma de 230.000 
lei conform contractului de lucrări nr. 6 din 13.04.2016, pentru proiectul „Modernizare străzi : 
Guşata, Dealul Mic şi Dealul Mare în comuna Osica de Jos,, şi pentru proiect „Modernizare 
străzi DC 87,, .

(5) Se suplimentează capitolul bugetar 51.02 „autorităţi publice pe acţiuni 
externe,, , subcapitolul 51.02.01.03 „autorităţi executive,, titlul 71 „active nefinanciare,, articolul
71.01.30 „alte active fixe,, , cu suma de 103.000 lei.

Art.3. Se aprobă virarea de credite bugetare de la un capitol la altul :



De la capitolul 54.02, titlul 10 „cheltuieli de personal,, se virează suma de 
15.000 lei la Capitolul bugetar 51.02. „Titlul 10 ,, cheltuieli de personal,, articolul bugetar 100101 
,, salarii de bază,, .

în cadrul Capitolului 54.02, titlul 10 „cheltuieli de personal,,, suma de 15.000 
lei se virează de la următoarele articole bugetare :

-art. bugetar 100112 „ indemnizaţii plătite unor persoane în afara unităţii,, ,
suma de 10.000 lei

lei
-art.bugetar 100301 „contribuţii asigurări sociale de stat,, suma de 2.000

-art.bugetar 100302 ,, contribuţii de asigurări de şomaj,, , suma de 500 lei 
-art.bugetar 100303 „contribuţii de asigurări sociale de sănătate ,, , suma de

1000 lei

500 lei
-art.bugetar 100304 „contribuţii de asigurări accidente şi boli,, , suma de

1000 lei.
-art.bugetar 100306 ,, contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii,,, suma de

Art.4. Se virează suma de 9.000 lei în cadrul aceluiaşi capitol bugetar 65.02 ,, 
învăţământ,, , subcapitolul 65.02.50 ,, alte cheltuieli în domeniul învăţământului,, , de la art. 
bug.57.02.04 „tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale,, , la art. bug.57.02.03 „tichete de 
creşă,,.

Art.5. La Capitolul bugetar 68.02. ,, asigurări şi asistenţă socială,,, subcapitolul
68.02.05.02 ,, asistenţă socială în caz de invaliditate,, titlul 57, art. bug.57.02.01. „ ajutoare 
sociale în numerar,, , se virează suma de 1000 lei la subcapitolul 68.02.50.50 ,, alte cheltuieli în 
domeniul asistenţei sociale,, , titlul 57, art. bug. 57.02.01 ,, ajutoare sociale în numerar,, .

Art.6. Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică : 
Instituţiei Prefectului judeţului Olt 
Direcţiei Judeţene a Finanţelor Publice Olt 
Compartimentului Financiar- Contabilitate

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 107 din 13.07.2016


